
PODEJŚCIE STEAMW EDUKACJI DLA ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

Opis przedmiotu

Celem kursu jest nabycie podstawowej wiedzy teoretycznej i umiejętności praktycznych
związanych z wykorzystaniem metodologii STEAM w edukacji dla zrównoważonego rozwoju.
Kurs ma na celu dostarczenie przyszłym nauczycielom edukacji praktycznych narzędzi pracy, jakie
mogą zostać wykorzystane w edukacji przedszkolnej przez połączenie 3 ważnych idei: podejścia
STEAM, edukacji dla zrównoważonego rozwoju w środowisku outdoorowym oraz uczenia się
przez zabawę i budowanie harmonijnych interakcji z dziećmi. Takie połączenie pozwala na
holistyczne podejście do procesu wychowania i edukacji dziecka w wieku przedszkolnym.

Ważnym celem jest także rozwijanie u przyszłych nauczycieli kluczowych metakompetencji
związanych ze zrównoważonym rozwojem, takich jak: myślenie systemowe, myślenie
antycypacyjne, kompetencje normatywne, kompetencje strategiczne, kompetencje w zakresie
współpracy, myślenie krytyczne, samoświadomość i kompetencje w rozwiązywaniu
zintegrowanych, multidyscyplinarnych problemów.

Kurs przewiduje 30 godzin zajęć synchronicznych, co daje łącznie 3 punkty ECTS.

Efekty uczenia się

Pod koniec kursu studenci będą potrafili:

• Wyjaśnić główne teorie i modele związane z edukacją zrównoważonego rozwoju, edukacją na
świeżym powietrzu, podejściem STEAM i nauką poprzez zabawę,

• Analizować potrzeby rozwojowe i zadania związane z dzieciństwem, ze szczególnym
uwzględnieniem znaczenia zabawy – zwłaszcza zabawy outdoorowej – jako środka uczenia się,

• Zastosować narzędzia i materiały dydaktyczne do prowadzenia edukacji transformacyjnej,

• Opracowywać nowe zajęcia lub ścieżki uczenia się związane ze zrównoważoną edukacją.

Treści kształcenia:

1. Zrównoważony rozwój: Pierwszy moduł obejmuje poznanie podstawowych modeli
teoretycznych edukacji ekologicznej, a także AGENDY 2030. Zaprezentowane zostaną
także metody i techniki edukacji dla zrównoważonego rozwoju na poziomie przedszkolnym,
poprzez warsztaty praktyczne, eksperymenty, obserwacje, zabawy, gry i opowiadania
(storytelling).

W treściach kształcenia ujęte zostaną:

o Koncepcja zrównoważonego rozwoju i trzy filary,
o Agenda 2030 i Cele Zrównoważonego Rozwoju (SDGs),
o dokumenty UNESCO,
o Metodologie edukacyjne umożliwiające osiągnięcie celów zrównoważonego

rozwoju
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2. Edukacja outdoorowa: Drugi moduł skupiał się będzie na różnych sposobach wykorzystania
zajęć na świeżym powietrzu do wspierania procesu uczenia się, rozwoju osobistego i
zaangażowania społecznego. Moduł ten będzie obejmował połączenie nauki w sali
uniwersyteckiej i praktycznych zajęć na świeżym powietrzu.
W treściach kształcenia ujęte zostaną:

o Geneza koncepcji edukacji na świeżym powietrzu (np. Montessori),
o Istota edukacji outdoorowej;
o 7 zasad edukacji outdoorowej;
o Tworzenie przestrzeni zewnętrznych i wewnętrznych (dzikie przestrzenie miejskie,

sprzęt i materiały)
o Mapowanie społeczności

3. Podejście edukacyjne STEAM: Trzeci moduł opierał się będzie na poznaniu aktywności i
ćwiczeń/ metod pracy służących nauczaniu STEAM na poziomie przedszkolnym w sposób
kreatywny i zabawny, z wykorzystaniem praktycznych warsztatów, eksperymentów oraz
prostych i łatwo dostępnych materiałów dydaktycznych. Na przykład: eksperymenty
naukowe, zajęcia z kodowania dla dzieci, projekty budowlane i inżynieryjne oraz badania
naukowe i matematyczne z wykorzystaniem materiałów naturalnych.

W treściach kształcenia ujęte zostaną:

o Geneza i znaczenie edukacji STEAM,
o Podstawowe umiejętności STEAM – czym są i dlaczego są ważne,
o Mindset - Nastawienie potrzebne do uczenia się opartego na dociekaniu – warsztaty

prezentujące różne metody: a/ eksperymenty; b/ obserwacja; c/ wyzwania STEAM;
d/ wykorzystanie narzędzia ICT do uczenia się poprzez dociekanie,

o Kształcenie interdyscyplinarne – rozwiązywanie ważnych życiowo problemów
interdyscyplinarnych w ramach holistycznego podejścia STEAM,

o Wzmacnianie motywacji i przekonań nauczycieli – w postrzeganiu dziecięcego
procesu uczenia się/ zabawy/ przeżywania świata jako równie ważnego co końcowy
rezultat uczenia się

o
4. Nauczanie i uczenie się poprzez relacje: Moduł czwarty będzie koncentrował się na roli

relacji interpersonalnych nauczyciel- dziecko jako narzędzia edukacyjnego na poziomie
przedszkolnym. Kładzie nacisk na zabawę jako dynamiczne i relacyjne narzędzie
edukacyjne podkreślając, w jaki sposób nauczyciele mogą poprawić swoje interakcje z
dziećmi.

W treściach kształcenia ujęte zostaną:

o Społeczno-kulturowa koncepcja rozwoju dziecka
o Strategie pedagogiczne mające na celu budowanie harmonijnych interakcji

(dostrojonych do dziecka)
o Pedagogika zabawy
o Samoewaluacja poprzez analizę wideo
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Metody dydaktyczne

Oprócz tradycyjnych metod nauczania, takich jak wykłady i ćwiczenia praktyczne, kurs obejmuje
również aktywizujące i problemowe metody uczenia się, takie jak: wyzwania STEAM,
eksperymenty naukowe, prowadzenie obserwacji, uczenie się poprzez dociekanie, robienie notatek
wizualnych, wykorzystanie filmów edukacyjnych, praca w grupach.

Oceny formujące:

• opracowanie ścieżki uczenia się składającej się z co najmniej trzech jednostek edukacyjnych
obejmujących koncepcję zrównoważonego rozwoju, edukację ekologiczną i podejście STEAM w
edukacji przedszkolnej (praca zespołowa);

• zapoznanie się ze stroną projektu, repozytorium materiałów dydaktyczny i materiałami
teoretycznymi w formie hybrydowej

Ocena końcowa

Egzamin ustny - sprawdzian wiedzy z treści zajęć, tj. z podręcznika, slajdów z wykładów, które
zostaną udostępnione studentom oraz wykonanej pracy grupowej. Zaliczenie uzyskuje się,
uzyskując co najmniej 18 punktów, a maksymalnie 30. Do tej oceny można dodać wyróżnienie,
jeśli student wykazuje się opanowaniem treści kursu, przedstawiając je w sposób spójny i
przejrzysty oraz stosując krytyczną refleksję.
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